СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Постоянная комиссия по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию

ПРОТОКОЛ № 9
	г. Нарьян-Мар
	12 декабря 2022 года

Начало: 10.32 часов
окончание: 11.58 часов
На заседании присутствовали депутаты:
1. Чупров М.М. – председатель комиссии
2. Попов А.А. – заместитель председателя комиссии
3. Кардакова Н.А. – член комиссии
4. Миловский Н.Л. – член комиссии
5. Федорова Т.В. – член комиссии
6. Чурсанов А.П. – член комиссии
7. Лысакова Н.П.
Также присутствовали:
1. Сопочкина Е.Г.– председатель Счётной палаты НАО
2. Хатанзейский Ю.А. – заместитель губернатора НАО по делам ненецкого и других коренных малочисленных народов Севера
3. Чабдаров А.М. – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
4. Голговская А.В. – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
5. Лудников П.А. – заместитель руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО
6. Ферин М.М. – заместитель руководителя Департамента природных ресурсов, экологии и АПК НАО
7. Куликова А.М. – председатель комитета по национальной политике и делам коренных малочисленных народов Севера Департамента внутренней политики НАО
8. Коротаева С.С. – начальник отдела правовой экспертизы экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
9. Турчанинова Е.П. – главный консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
10. Марющенко О.О. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям Собрания депутатов НАО
11. Корчагин А.В. – инженер 2 категории отдела технического сопровождения средств вычислительной техники, программного обеспечения, каналов связи
КУ НАО «НИАЦ»
12. Выучейский В.А. – Председатель Правления Союза «Оленеводов Ненецкого автономного округа»
13. Носкин В.В. – телеоператор ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»
Председательствует на заседании комиссии Матвей Михайлович Чупров – заместитель председателя Собрания депутатов НАО, председатель постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию (далее – комиссия).
Председательствующий сообщил о наличии кворума и открыл заседание комиссии.
Чупров М.М. предложил принять проект повестки дня заседания комиссии за основу.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комиссии.
Предложений не поступило.
Председательствующий предложил принять повестку дня заседания комиссии в целом.
	РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комиссии в целом.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Повестка дня
1. Об исполнении закона округа от 12 июля 2021 года № 273-оз «О территориях Ненецкого автономного округа, в границах которых земельные участки могут быть предоставлены в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом
«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»
Докл. А.В. Голговская – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
2. О проводимых Администрацией Ненецкого автономного округа мероприятиях по привлечению молодёжи в оленеводческие хозяйства Ненецкого автономного округа
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
1. СЛУШАЛИ:
Об исполнении закона округа от 12 июля 2021 года № 273-оз «О территориях Ненецкого автономного округа, в границах которых земельные участки могут быть предоставлены в безвозмездное пользование в соответствии с Федеральным законом
«Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации»
Вошла Лысакова Н.П. Присутствуют 7 депутатов.
Докл. А.В. Голговская – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО
Вышла Кардакова Н.А. Присутствуют 6 депутатов.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Федорова Т.В., Голговская А.В., Чупров М.М., Попов А.А.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации НАО:
1) подготовить план по развитию территорий, предоставленных гражданам в рамках программы «Арктический гектар», и представить его на рассмотрение постоянной комиссии по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию;
2) проработать вопрос об информировании граждан о характеристиках земельных участков при предоставлении их по программе «Арктический гектар».
Результаты голосования: «за» – единогласно.
2. СЛУШАЛИ:
О проводимых Администрацией Ненецкого автономного округа мероприятиях по привлечению молодёжи в оленеводческие хозяйства Ненецкого автономного округа
Докл. А.М. Чабдаров – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
Выступили Чупров М.М., Выучейский В.А.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Лысакова Н.П., Чабдаров А.М., Чупров М.М., Хатанзейский Ю.А., Выучейский В.А., Лудников П.А., Федорова Т.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации НАО разработать план по реализации комплекса мер по привлечению в оленеводство молодёжи и представить его на рассмотрение постоянной комиссии по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию до 1 февраля 2023 года.
Результаты голосования: «за» – единогласно.
Чупров М.М. поблагодарил присутствующих за работу и объявил заседание комиссии закрытым.
	Председатель постоянной комиссии
	М.М. Чупров

	Вела протокол
	Е.П. Турчанинова

3